太子町長等倫理条例施行規則をここに公布する。

  平成 28 年 9 月 26 日

兵庫県太子町長 服 部 千 秋

規則第 12 号

太子町長等倫理条例施行規則

（趣旨）

第 1 条 この規則は、太子町長等倫理条例（平成 28 年条例第 21 号。以下「条例」

という。）の施行に関し、必要な事項を定めるものとする。

（審査請求の手続）

第 2 条 条例第 4 条第 1 項の規定による審査の請求（以下「審査請求」という。）

をしようとする町民の代表者（以下「審査請求代表者」という。）は、審査請求

に係る署名簿（以下「審査請求署名簿」という。）及び第 5 項に規定する疎明資

料等を添え、次に掲げる事項を記載した審査請求書（以下「審査請求書」とい

う。）を町長に提出しなければならない。

⑴   審査請求代表者の住所、氏名及び電話番号

⑵   条例第 3 条第 1 項に規定する倫理基準（以下「倫理基準」という。）に違反

 する疑いがあると認められる者の氏名

⑶   違反する疑いがあると認められる倫理基準

⑷   審査請求の要旨

２ 審査請求書にあっては審査請求代表者が、審査請求署名簿にあっては審査請

求をしようとする町民が、それぞれ自ら署名し、及び押印しなければならない。

３ 審査請求をしようとする町民が、身体の故障等のため審査請求署名簿に自ら

署名することができないときは、審査請求代表者に委任して、自己の氏名（以

下「請求者の氏名」という。）を審査請求署名簿に記載させることができる。こ

の場合において、当該審査請求代表者による当該請求者の氏名の記載は、前項

の規定による署名とみなす。

４ 前項の規定により委任を受けた審査請求代表者が請求者の氏名を審査請求署

名簿に記載する場合においては、当該審査請求代表者は、当該請求者の氏名の

記載に係る審査請求署名簿の備考欄にその旨を記載しなければならない。

５ 条例第 4 条第 1 項に規定する事実を証する書類等は、審査請求の要旨を疎明

するに足る書類等（以下「疎明資料等」という。）とする。

http://www.city.miki.lg.jp/reiki/reiki_honbun/k317RG00000855.html#l000000000
http://www.city.miki.lg.jp/reiki/reiki_honbun/k317RG00000844.html?id=j4_k1
http://www.city.miki.lg.jp/reiki/reiki_honbun/k317RG00000855.html#e000000050
http://www.city.miki.lg.jp/reiki/reiki_honbun/k317RG00000844.html?id=j3_k1
http://www.city.miki.lg.jp/reiki/reiki_honbun/k317RG00000855.html#e000000038
http://www.city.miki.lg.jp/reiki/reiki_honbun/k317RG00000855.html#e000000038
http://www.city.miki.lg.jp/reiki/reiki_honbun/k317RG00000855.html#e000000041
http://www.city.miki.lg.jp/reiki/reiki_honbun/k317RG00000844.html?id=j4_k1

６ 審査請求は、町長等倫理審査会（条例第 5 条第 1 項に規定する町長等倫理審

査会をいう。次条第 3 項及び第 4 条第 2 項において同じ。）において審査された

事案については、再び行うことができない。

 （審査請求の受付等）

第 3 条 町長は、審査請求書を受け付けたときは、太子町選挙管理委員会（以下

「選挙管理委員会」という。）に対し、当該審査請求署名簿に署名した町民が当

該審査請求書が提出された日において、条例第 4 条第 1 項に規定する選挙権を

有する者（以下「選挙権を有する者」という。）であることの確認を求めなけれ

ばならない。

２ 選挙管理委員会は、前項の規定により確認を求められたときは、直ちにこれ

を行い、その結果を町長に報告しなければならない。

３ 町長は、前項の報告を受けたときは、当該審査請求書及び確認した審査請求

署名簿並びに疎明資料等の写しを町長等倫理審査会に提出し、その審査を求め

なければならない。ただし、次条第 1 項の規定により却下する場合は、この限

りでない。

 （審査請求の却下等）

第 4 条 町長は、審査請求が次の各号のいずれかに該当するときは、当該審査請

求を却下することができる。

⑴   提出された審査請求署名簿に 50 分の 1 以上の選挙権を有する者の署名が

 ないとき。

⑵   倫理基準以外の事項について審査請求したものであるとき。

⑶   条例附則第 2 項に規定する事案以外の事案について審査請求したものであ

 るとき。

⑷   審査請求書の記載事項に不備があるとき、又は審査請求書に疎明資料等の

添付がないとき。

２ 町長は、前項の場合において、同項第 2 号に該当することを理由に当該審査

請求を却下しようとするときは、あらかじめ町長等倫理審査会の意見を聴かな

ければならない。

３ 町長は、第 1 項第 4 号に該当する場合において、当該不備又は疎明資料等の

 添付が補正できるものであるときは、期間を定めて、当該審査請求代表者にそ

 の補正を命ずることができる。

４ 町長は、第 1 項の規定により審査請求を却下したときは、直ちに審査請求却

下通知書により当該審査請求代表者に通知しなければならない。

 （審査会の組織）

第 5 条 条例第 5 条第 1 項に規定する町長等倫理審査会（以下「審査会」という。）

は、委員 3 人以内で組織する。

２ 委員は、専門的知識を有する者等のうちから、町長が委嘱する。

３ 委員の任期は、2 年とする。ただし、再任を妨げない。

http://www.city.miki.lg.jp/reiki/reiki_honbun/k317RG00000844.html?id=j5_k1
http://www.city.miki.lg.jp/reiki/reiki_honbun/k317RG00000844.html?id=j4_k1
http://www.city.miki.lg.jp/reiki/reiki_honbun/k317RG00000855.html#e000000062
http://www.city.miki.lg.jp/reiki/reiki_honbun/k317RG00000855.html#e000000065
http://www.city.miki.lg.jp/reiki/reiki_honbun/k317RG00000855.html#e000000079
http://www.city.miki.lg.jp/reiki/reiki_honbun/k317RG00000855.html#e000000082
http://www.city.miki.lg.jp/reiki/reiki_honbun/k317RG00000855.html#e000000079
http://www.city.miki.lg.jp/reiki/reiki_honbun/k317RG00000855.html#e000000085
http://www.city.miki.lg.jp/reiki/reiki_honbun/k317RG00000855.html#e000000092
http://www.city.miki.lg.jp/reiki/reiki_honbun/k317RG00000855.html#e000000079

４ 補欠の委員の任期は、前任者の残任期間とする。

５ 審査会に、委員長及び副委員長各 1 名を置き、委員の互選によりこれを定め

る。

６ 委員長は、会務を総理し審査会を代表する。

７ 副委員長は、委員長を補佐し、委員長に事故あるとき、又は委員長が欠けた

ときは、その職務を代理する。

８ 委員は、自己、その配偶者若しくは 3 親等以内の親族が関係する事案につい

ては、議事に加わることができない。

９ 委員は、職務上知り得た秘密を漏らしてはならない。その職を退いた後も、

また同様とする。

 （審査会の会議）

第 6 条 審査会の会議は、委員長が招集し、委員長がその議長となる。

２ 審査会は、委員の過半数が出席しなければ、会議を開くことができない。

３ 審査会の議事は、出席委員の過半数で決し、可否同数のときは、委員長の決

するところによる。

（会議の傍聴）

第 7 条 審査会の会議の傍聴を希望する者は、あらかじめ書面で申し出て審査会

の承諾を得なければならない。

２ 前項に定めるもののほか、審査会の傍聴に関し必要な事項は、委員長が定め

る。

（審査会の庶務）

第 8 条 審査会の庶務は、総務部総務課において処理する。

（公表）

第 9 条 条例第 7 条第 2 項及び第 9 条の規定による公表については、役場掲示場

への掲示その他町長が適当と認める方法により行うものとする。

（様式）

第 10 条 この規則に規定する審査請求署名簿等の様式は、町長が別に定める。

（補則）

第 11 条 この規則に定めるもののほか、必要な事項（審査会の権限に属する事項

を除く。）は町長が、審査会の権限に属する事項は委員長が、それぞれ定める。

附 則

（施行期日）

１ この規則は、公布の日から施行する。

 （招集の特例）

２ 最初に招集される審査会は、第 6 条第 1 項の規定にかかわらず、町長が招集

する。